



## BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Abril à 30 de Junho de 2014

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	4.031.839.475	-3.959.657.471	72.182.004
1.10	Disponibilidades	1.622.041.719	-1.611.783.277	10.258.441
1.20	Aplicações de liquidez	1.345.084.793	-1.332.583.783	12.501.010
1.30	Títulos e valores mobiliários	12.409.137	-3.601.411	8.807.726
1.40	Instrumentos financeiros derivados	12	-12	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	819.604.296	-819.031.894	572.402
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	213.339.314	-179.123.467	34.215.847
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	13.286.499	-12.786.095	500.403
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	6.073.706	-747.532	5.326.173
2.	Passivo	426.929.740	-490.068.442	-63.138.702
2.10	Depósitos	321.562.088	-377.752.054	-56.189.966
2.20	Captações para liquidez	7.074.335	-9.134.857	-2.060.523
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	590	-590	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	89.661.834	-90.889.636	-1.227.801
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	3.075.766	-6.049.273	-2.973.507
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	5.550.843	-6.124.607	-573.764
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	4.284	-117.425	-113.142
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	3.091.027	-11.431.303	-8.340.276
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-2.693.611	-2.693.611
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	3.091.027	-4.555.692	-1.464.665
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	15.638.458	-16.341.484	-703.026
5.10	Resultado operacional	7.452.318	-8.403.694	-951.375
5.20	Resultado não operacional	81.230	-43.115	38.115
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	458.191	-247.956	210.235
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	7.646.720	-7.646.720	0
6.	Fluxos de caixa	36.643.447	-36.643.447	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	65.379	-473.048	-407.669
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	18.980.592	-16.340.898	2.639.694
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	8.782.200	-8.782.200	0
6.90	Variações nas disponibilidades	8.815.276	-11.047.301	-2.232.025
7.	Mutações nos fundos próprios	2.791.203	-2.791.203	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	1.972.119	0	1.972.119
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-2.786.119	-1.967.036
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	0	-5.084	-5.084
9.	Contas extrapatrimoniais	448.238.709	-448.238.709	0
9.10	Contas de controlo	256.284.039	-203.303.533	52.980.506
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	191.954.671	-244.935.176	-52.980.506